

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國通信服務
CHINA COMSERVICE

中國通信服務股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS SERVICES CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：552)

截至二零一二年六月三十日止之中期業績公佈

摘要

- 經營收入為人民幣293.56億元，增長16.4%。
- 本公司股東應佔利潤為人民幣12.09億元，增長15.7%。
- 本集團進一步鞏固國內電信運營商市場的領先地位，來自國內電信運營商客戶的收入達到人民幣190.55億元，增長19.4%。
- 毛利率和淨利率均保持相對穩定，分別為15.4%和4.1%。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

二零一二年上半年，本集團充分把握市場機遇，堅持聚焦客戶的創新服務戰略，通過創新引領，集約提效，在充滿挑戰的市場環境中再創佳績，經營收入和淨利潤均取得快速增長，管理水平顯著提升，實現上市第二個五年的良好開局。

財務回顧

二零一二年上半年，本集團的經營收入實現持續、快速地增長，達到人民幣29,356百萬元，同比增長16.4%。經營成本為人民幣24,836百萬元，同比增長16.8%。毛利潤為人民幣4,520百萬元，同比增長14.4%。期內，本集團強化成本管控，毛利率和淨利率均保持相對穩定，分別為15.4%和4.1%。本公司股東應佔利潤為人民幣1,209百萬元，同比增長15.7%。每股基本盈利為人民幣0.180元。

業務回顧

二零一二年上半年，電信基建服務保持穩健的發展態勢，經營收入達到人民幣13,812百萬元，同比增長13.1%，佔經營收入比為47.0%。本集團緊緊抓住國內電信運營商資本開支穩中有升的市場良機，聚焦寬帶及移動網絡升級擴容等重點投資領域，進一步鞏固市場的領先地位，來自國內電信運營商的電信基建服務收入同比快速增長20.7%，成為電信基建服務的主要增長動力。

二零一二年上半年，業務流程外判服務的經營收入達到人民幣12,886百萬元，同比增長22.9%，佔經營收入的43.9%。期內，隨著網絡規模的不斷擴大，國內電信運營商對網絡外包服務的需求日益增加。受益於此，本集團來自網絡維護服務的收入維持高速增長態勢，同比增長27.7%。此外，本集團因應客戶的需求提供電信器材及產品分銷、協同物流等配套服務，強化一體化的服務能力，來自電信服務和產品分銷業務收入同比增長23.0%。

二零一二年上半年，應用、內容及其他服務的經營收入為人民幣2,658百萬元，同比增長5.5%，佔經營收入的9.1%。期內，本集團進一步加大研發投入，全力打造核心技術和產品，逐步完善開放式創新模式。我們相信，在社會信息化建設和移動互聯網等行業發展加速的推動下，應用、內容及其他服務經過一段時間的培育將有所突破。

二零一二年上半年，本集團堅持聚焦三大市場，靈活配置資源，來自國內電信運營商市場的收入達到人民幣19,055百萬元，同比增長19.4%，佔經營收入的64.9%。其中，來自中國電信的收入同比增長20.6%，佔經營收入的41.7%；來自中國移動和中國聯通的合計收入同比增長17.5%，佔經營收入比重增加至23.2%，體現本集團的服務水平不斷提升。國內非運營商集團客戶市場實現平穩增長，來自該市場的收入達到人民幣9,138百萬元，同比增長14.6%，佔經營收入的31.1%。本集團採取積極、穩健的態度拓展海外市場，來自海外市場的收入為人民幣1,163百萬元，同比下降9.8%，佔經營收入的比重為4.0%。上半年海外業務主要受個別大型總包項目工程延後以及本集團更重視效益發展、主動控制風險等措施的影響，海外收入有所下降。但是本集團堅持聚焦剛果(金)、坦桑尼亞和沙特阿拉伯等海外重點市場，大力拓展和培育總包項目並取得成效，為海外市場的規模化發展打下堅實基礎。

在成功完成供股後，本集團於上半年收購了在寧夏和新疆若干電信基建服務公司的股權和資產，以及中英海底系統有限公司(「中英海底」)51%的股權¹。相關收購有助於本集團擴大在國內的業務覆蓋範圍，增強海外業務的服務能力，並拓寬本集團在海底光纜工程和維護方面的收入來源。本集團已按計劃將募集的資金逐步投入國內非運營商集團客戶市場、海外市場、戰略性收購和合資及研發等多個領域，推動本集團向管理和技術密集型企業邁進，為股東創造更大價值。

¹ 收購之詳情請參見本公司於2012年6月20日發佈的公告。截止2012年6月30日，在寧夏和新疆若干電信基建服務公司的股權和資產之收購已經完成，相關業績已經按會計準則合併到財務報表，並對收購前的歷史數據進行重述。收購中英海底的股權在2012年7月26日正式完成，其業績並未合併到截止2012年6月30日的集團財務報表。

公司管理

本集團深入推進集約化管理，強化協同、工程服務採購、人才、資金、項目、合同等六項管理，完善內控及風險管理體系建設，提升集團整體運營效益和管控能力。期內，本集團在深化設計等專業協同體運作和管控的同時穩步推進資金集中管理，有效節約資金成本。此外，本集團致力於推進市場化的人才隊伍建設，優化人力資源結構，探索核心人才激勵方式，為本集團可持續發展提供有力保障。

企業社會責任

本集團致力於履行社會責任，一方面在自然災害中為客戶和社會提供值得信賴的通信搶險和保障工作，另一方面努力開展節能減排工作，積極開發節能產品與技術，為構建節約型社會做出貢獻，體現高度的社會責任感。

展望

展望未來，中國政府為推動信息產業發展，出台「十二五」相關規劃推進信息化與工業化融合，明確將實施「寬帶中國」戰略，並推動LTE商用進程，這些都為本集團提供寶貴的發展機遇。此外，國內信息化建設進程加速、「智慧城市」建設深入推進、移動互聯網的高速發展以及海外新興市場對通信建設的旺盛需求也為本集團提供更廣闊的市場空間和增長動力。同時，本集團也面臨著宏觀經濟波動和市場競爭加大等挑戰。面對未來，我們充滿信心。本集團將在進一步鞏固國內電信運營商市場的同時，大力拓展國內非運營商集團客戶市場和海外市場，努力發展成為市場機遇捕捉能力強，核心競爭力突出，集約高效運營，價值穩健提升的千億級卓越績效企業，為客戶和股東創造更多價值。

本公司已於二零一二年六月二十八日成功完成了第三屆董事會董事的選舉。本人謹代表董事會向任期屆滿退任的吳尚志先生和郝為民先生，以及辭任本公司獨立非執行董事的陳茂波先生為本集團作出的貢獻表示由衷的感謝，並對韋樂平先生和蕭偉強先生加入本公司擔任獨立非執行董事表示誠摯的歡迎。最後，對長期關心和支持本集團的股東、廣大客戶和社會各界表示最衷心的感謝！

李平
董事長

中國北京
二零一二年八月二十九日

集團業績

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及各子公司(「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月期間的未經審核合併業績。此未經審核合併業績節錄自本集團二零一二年中期報告內所載的未經審核的中期財務信息。

合併損益表(未經審核)

截至二零一二年六月三十日止六個月期間

(以人民幣列示)

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
經營收入	5	29,355,630	25,212,626
經營成本	6	<u>(24,835,651)</u>	<u>(21,262,788)</u>
毛利		4,519,979	3,949,838
其他經營收入	7	309,883	263,354
銷售、一般及管理費用		(3,297,153)	(2,841,189)
其他經營費用		(22,657)	(30,992)
財務費用	8	(14,175)	(31,920)
應佔聯營公司虧損		<u>(2,752)</u>	<u>(543)</u>
除稅前利潤	9	1,493,125	1,308,548
所得稅	10(a)	<u>(283,739)</u>	<u>(270,045)</u>
本期利潤		<u>1,209,386</u>	<u>1,038,503</u>
股東應佔利潤：			
本公司股東		1,208,714	1,044,525
非控制性股東權益		<u>672</u>	<u>(6,022)</u>
本期利潤		<u>1,209,386</u>	<u>1,038,503</u>
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	13	<u>0.180</u>	<u>0.176</u>

合併綜合收益表(未經審核)

截至二零一二年六月三十日止六個月期間

(以人民幣列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
本期利潤	<u>1,209,386</u>	<u>1,038,503</u>
本期其他綜合收益(稅後)		
換算中國大陸以外子公司財務報表的匯兌差異	(3,997)	6,676
可供出售證券：公允價值儲備的淨變動	<u>2,618</u>	<u>(9,075)</u>
	<u>(1,379)</u>	<u>(2,399)</u>
本期綜合收益合計	<u>1,208,007</u>	<u>1,036,104</u>
股東應佔利潤：		
本公司股東	1,207,335	1,042,126
非控制性股東權益	<u>672</u>	<u>(6,022)</u>
本期綜合收益合計	<u>1,208,007</u>	<u>1,036,104</u>

附註

11

合併資產負債表(未經審核)

於二零一二年六月三十日

(以人民幣列示)

	附註	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
非流動資產			
物業、廠房及設備，淨額		3,912,405	3,932,853
投資物業		771,700	729,045
在建工程		281,903	227,858
預付土地租賃費		935,737	935,659
商譽		103,005	103,005
其他無形資產		170,160	144,128
於聯營公司的權益		59,908	62,661
其他投資		666,607	663,116
遞延稅項資產		173,207	196,330
其他非流動資產		10,913	28,876
非流動資產合計		<u>7,085,545</u>	<u>7,023,531</u>
流動資產			
存貨		1,893,846	1,692,653
應收賬款及應收票據，淨額	14	21,259,361	17,304,225
預付款及其他流動資產		4,980,005	4,633,667
受限制存款		631,369	320,039
現金及現金等價物		8,430,356	7,309,431
流動資產合計		<u>37,194,937</u>	<u>31,260,015</u>
資產合計		<u>44,280,482</u>	<u>38,283,546</u>
流動負債			
計息貸款		263,746	998,335
應付賬款及應付票據	15	14,162,048	12,766,401
預收工程款		1,682,521	1,150,095
預提費用及其他應付款		8,366,148	6,814,795
應付所得稅		200,529	305,190
流動負債合計		<u>24,674,992</u>	<u>22,034,816</u>
流動資產淨額		<u>12,519,945</u>	<u>9,225,199</u>
總資產減流動負債		<u>19,605,490</u>	<u>16,248,730</u>

合併資產負債表(未經審核)(續)

於二零一二年六月三十日

(以人民幣列示)

	附註	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
非流動負債			
其他非流動負債		73,740	60,156
遞延稅項負債		<u>10,899</u>	<u>23,485</u>
非流動負債合計		<u>84,639</u>	<u>83,641</u>
負債合計		<u>24,759,631</u>	<u>22,118,457</u>
權益			
股本	16	6,926,018	5,771,682
儲備		<u>12,399,620</u>	<u>10,272,147</u>
本公司股東應佔權益		19,325,638	16,043,829
非控制性股東權益		<u>195,213</u>	<u>121,260</u>
股東權益合計		<u>19,520,851</u>	<u>16,165,089</u>
負債及股東權益合計		<u>44,280,482</u>	<u>38,283,546</u>

附註：

1 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信網絡基建之設計、建設及監督及管理；(ii)業務流程外判(包括網絡維護、設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2 編製基準

根據本集團與中國電信集團公司的子公司(以下簡稱「轉讓人」)於二零一二年六月二十日訂立的股權轉讓協議，本集團以現金對價人民幣51.07百萬元完成收購(i)寧夏通信建設有限公司(以下簡稱「寧夏建設」)與寧夏電信建設監理諮詢有限公司(以下簡稱「寧夏監理」)分別之100%之股本權益；及(ii)新疆通信規劃設計院有限責任公司(以下簡稱「新疆規劃設計」)100%的股本權益(以下統稱「目標公司」)。根據股權轉讓協議，目標公司於各自評估基準日(寧夏建設與寧夏監理之評估基準日為二零一一年十月三十一日，新疆規劃設計之評估基準日為二零一一年六月三十日)至二零一二年六月三十日之間實現的淨損益歸屬於轉讓人所有。相應地，本公司需額外支付人民幣2.64百萬元予轉讓人。

由於目標公司與本集團同屬中國電信集團公司(以下簡稱「中國電信」)控制，此次收購目標公司在權益結合法相似的基準下、作為同一控制下企業合併反映在合併財務報表中。相應地，目標公司的資產和負債按歷史成本計量，而本公司於收購前的合併財務報表已因合併目標公司的經營成果和資產與負債而重新編製。本集團就收購目標公司所支付的對價在合併權益變動表中被視為一項權益交易反映。

本集團於二零一一年下半年起採用《國際財務報告準則第1號》的修訂，並追溯調整了二零一一年年度財務報表中的比較數字。有關採用《國際財務報告準則第1號》的修訂的會計政策變更的具體內容已包含在本集團二零一一年年度財務報表中。由於二零一一年中期財務報表尚未採用《國際財務報告準則第1號》的修訂，截至二零一一年六月三十日止六個月期間的經營業績已予重述，以反映此會計政策變更的影響。

本集團上年列報的截至二零一一年六月三十日止六個月期間的經營業績，截至二零一一年十二月三十一日止財務狀況以及截至二零一一年六月三十日止六個月期間的現金流影響在包含目標公司及採用《國際財務報告準則第1號》的修訂後重新編製如下：

	本集團 (按上年表述) 人民幣千元	國際準則調整 人民幣千元	收購目標公司 人民幣千元	合併 人民幣千元
截至二零一一年六月三十日 止六個月期間的經營業績				
經營收入	25,189,276	—	23,350	25,212,626
毛利	3,948,400	(2,825)	4,263	3,949,838
本期利潤	1,047,259	(10,341)	1,585	1,038,503
每股基本盈利及攤薄盈利 (人民幣元)	0.182			0.176
於二零一一年十二月三十一日的 財務狀況				
資產合計	38,196,675	—	86,871	38,283,546
負債合計	22,071,848	—	46,609	22,118,457
股東權益合計	16,124,827	—	40,262	16,165,089
截至二零一一年六月三十日 止六個月期間的現金流影響				
經營活動所用的現金淨額	(1,049,940)	—	(10,638)	(1,060,578)
投資活動所用的現金淨額	(197,626)	—	(99)	(197,725)
融資活動所用的現金淨額	(472,408)	—	13,536	(458,872)

呈報期間，本集團與目標公司之間重大餘額以及交易額已作合併抵消。

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)採用的《國際會計準則》(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用於本中期財務報表的披露規定。本中期財務報表於二零一二年八月二十九日授權刊發。

除預期會反映在二零一二年年度財務報表之會計政策變更外，本中期財務報表是按照二零一一年年度財務報表所採用的相同會計政策所編製。會計政策變更之詳情請參見附註3。

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

3 會計政策變更

國際會計準則理事會頒佈了多項《國際財務報告準則》的修訂。這些修訂在本集團的當前會計期間首次生效。當中與本集團財務報表有關的變動如下：

《國際財務報告準則》第7號修訂 — 「金融工具：披露 — 金融資產的轉讓」

《國際財務報告準則》第7號修訂要求在年度財務報表內披露所有沒有終止確認的已轉讓金融資產，以及在報告日期繼續涉入的已轉讓資產，而不論有關轉讓交易進行的時間。不過，有關實體毋須在採納有關修訂的首個年度披露比較期間的事項。本集團在以往或當前期間並無就金融資產進行任何重大轉讓，因此毋須依照有關修訂在當前會計期間予以披露。

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
		(重述)
電信基建服務收入	13,811,780	12,209,454
業務流程外判服務收入	12,885,641	10,482,981
應用、內容及其他服務收入	<u>2,658,209</u>	<u>2,520,191</u>
	<u>29,355,630</u>	<u>25,212,626</u>

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一二年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣12,255百萬元和人民幣5,597百萬元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣10,164百萬元(重述)和人民幣4,645百萬元(重述))，分別佔本集團總經營收入41.7%

和19.1% (截至二零一一年六月三十日止六個月期間：分別佔40.3% (重述) 和18.4% (重述))。另外，截至二零一二年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,163百萬元 (截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣1,290百萬元)。

6 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
折舊及攤銷	194,622	184,467
直接員工成本	4,192,667	3,783,891
經營租賃支出	439,609	408,336
購買物料及電信產品成本	8,927,661	7,604,619
分包成本	8,868,013	7,318,814
其他	2,213,079	1,962,661
	<u>24,835,651</u>	<u>21,262,788</u>

7 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
利息收入	42,959	39,295
非上市證券投資股息收入	68,129	37,637
政府補助金	64,056	50,987
出售物業、廠房及設備淨收益	1,181	1,965
罰款收入	1,132	1,152
管理費收入	114,902	116,710
沖銷不用支付的債項	1,169	971
其他	16,355	14,637
	<u>309,883</u>	<u>263,354</u>

8 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	<u>14,175</u>	<u>31,920</u>

截至二零一二年六月三十日及二零一一年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

9 除稅前利潤

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	5,805,247	5,088,833
定額供款的退休福利計劃供款	<u>474,568</u>	<u>409,577</u>
	<u>6,279,815</u>	<u>5,498,410</u>
(b) 其他項目：		
攤銷	34,236	34,543
存貨成本	8,927,661	7,604,619
折舊	310,759	299,178
存貨減值損失及撥回淨額	4,309	1,027
應收賬款及其他應收款的減值損失	33,826	53,821
撥回應收賬款及其他應收款的減值損失	(12,005)	(1,486)
經營租賃支出	532,108	497,389
研究及開發成本	380,880	238,879
應佔聯營公司稅項	<u>94</u>	<u>158</u>

研究及開發成本包括員工成本人民幣345百萬元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣212百萬元)，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

10 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元 (重述)
本期稅項		
所得稅	293,404	257,768
遞延稅項		
暫時性差異的產生及撥回	<u>(9,665)</u>	<u>12,277</u>
所得稅總額	<u>283,739</u>	<u>270,045</u>

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
		(重述)
除稅前利潤	<u>1,493,125</u>	<u>1,308,548</u>
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零一一年六月三十日止六個月期間：25%)	373,281	327,137
子公司利潤的稅率差別(附註(i))	(88,532)	(78,540)
不可抵扣的支出(附註(ii))	6,299	12,150
非應課稅收入	(17,128)	(10,154)
未確認的稅務虧損	23,297	28,306
使用之前未確認的稅務虧損	(13,478)	(3,151)
中國法定稅率減少對期初遞延稅項的影響(附註(iii))	—	(5,703)
所得稅	<u>283,739</u>	<u>270,045</u>

附註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按15%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一二年六月三十日止六個月期間和截至二零一一年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。
- (iii) 截至二零一一年六月三十日止六個月期間，部分享受優惠稅率的子公司因稅務優惠資格的改變以致企業所得稅率變動，因此產生對期初遞延稅資產的影響。稅項資產已按照適用稅率重新進行計量。

11 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	3,491	(12,100)
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	<u>(873)</u>	<u>3,025</u>
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	<u><u>2,618</u></u>	<u><u>(9,075)</u></u>

12 股息

(a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一二年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
於二零一一年十二月三十一日後提議分派的末期股息每股 人民幣0.1222 ⁽ⁱ⁾ 元(截至二零一一年六月三十日止六個月 期間：每股人民幣0.1260元)	<u><u>846,359</u></u>	<u><u>727,232</u></u>

(i) 以二零一二年二月八日供股後本公司總股本為基礎計算。

截至二零一二年六月三十日止六個月期間及二零一一年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

13 每股盈利

截至二零一二年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,209百萬元(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：人民幣1,045百萬元(重述))除以本公司截至二零一二年六月三十日止六個月期間內已發行股份的加權平均股數6,716,818千股(截至二零一一年六月三十日止六個月期間：5,949,749千股)計算。如附註16中所釋，本公司於二零一二年二月進行了供股。在計算每股盈利時，供股中包含的市場價與供股價差異部分的無對價送股視同列報最早期間已發行在外，並據此計算截至二零一二年六月三十日止六個月期間及追溯調整截至二零一一年六月三十日止六個月期間發行在外的加權平均股數。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

14 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
應收票據	147,707	318,955
應收合約客戶未開票的款項	7,924,295	4,698,824
應收賬款	<u>13,646,367</u>	<u>12,723,595</u>
	21,718,369	17,741,374
減：減值損失	<u>(459,008)</u>	<u>(437,149)</u>
	<u><u>21,259,361</u></u>	<u><u>17,304,225</u></u>

- (a) 於二零一二年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣9,105百萬元(於二零一一年十二月三十一日：人民幣7,600百萬元(重述))的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。
- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)的賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
即期	<u>8,844,266</u>	<u>6,791,692</u>
一年以內	10,678,335	8,941,249
超過一年但少於兩年	1,235,624	1,158,233
超過兩年但少於三年	342,843	298,345
三年以上	<u>158,293</u>	<u>114,706</u>
逾期金額	<u><u>12,415,095</u></u>	<u><u>10,512,533</u></u>
	<u><u>21,259,361</u></u>	<u><u>17,304,225</u></u>

(d) 應收賬款及應收票據的減值損失

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撤銷。

本期間減值損失的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
於一月一日	437,149	395,797
已確認減值損失	34,258	84,904
已撥回之減值損失	(12,399)	(38,212)
已撤銷不可收回款額	—	(5,340)
	<u>437,149</u>	<u>395,797</u>
於六月三十日／十二月三十一日	<u>459,008</u>	<u>437,149</u>

於二零一二年六月三十日，本集團為人民幣337百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於二零一一年十二月三十一日：人民幣346百萬元(重述))。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣268百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一一年十二月三十一日：人民幣266百萬元(重述))。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
尚未到期或並無減值	8,844,266	6,791,692
一年以內	10,675,311	8,922,927
超過一年但少於兩年	803,325	882,393
超過兩年但少於三年	172,764	222,100
三年以上	91,147	41,966
	<u>20,586,813</u>	<u>16,861,078</u>
於六月三十日／十二月三十一日	<u>20,586,813</u>	<u>16,861,078</u>

尚未到期或並無減值之應收賬款及應收票據乃與主要電信運營商有關，這些客戶近期並無拖欠款項之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與來自若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

15 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
應付賬款	12,372,675	10,696,775
應付票據	<u>1,789,373</u>	<u>2,069,626</u>
	<u>14,162,048</u>	<u>12,766,401</u>

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元 (重述)
一年以內	13,034,481	11,871,053
超過一年但少於兩年	735,782	623,612
超過兩年但少於三年	175,816	178,110
三年以上	<u>215,969</u>	<u>93,626</u>
	<u>14,162,048</u>	<u>12,766,401</u>

於二零一二年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付同系子公司款項人民幣1,097百萬元(於二零一一年十二月三十一日：人民幣813百萬元(重述))。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

16 股本

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股（於二零一一年十二月三十一日 ：3,778,831,800股）內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	3,778,832
2,391,420,240股（於二零一一年十二月三十一日 ：1,992,850,200股）H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	1,992,850
	<u>6,926,018</u>	<u>5,771,682</u>
	二零一二年 千股	二零一一年 千股
於一月一日	5,771,682	5,771,682
發行內資股	755,766	—
發行H股	398,570	—
於六月三十日／十二月三十一日	<u>6,926,018</u>	<u>5,771,682</u>

本公司於二零一二年二月八日，按每10股現有H股配2股H股供股股份的基準，以每股H股供股股份3.19港元的價格發行398,570,040股H股，同時以每10股現有內資股配2股內資股供股股份的基準，以每股內資股供股股份人民幣2.59元價格發行755,766,360股內資股。上述發行的所得總額，共計人民幣2,991百萬元，扣除增發費用計人民幣35百萬元，本次內資股和H股供股所得款項淨額共計人民幣2,956百萬元，其中，本公司新增股本為人民幣1,154百萬元，新增股本溢價為人民幣1,802百萬元。

17 資產負債表期後非調整事項

於二零一二年六月二十日，本公司與中國電信集團實業資產管理中心（中國電信之直接全資附屬公司）訂立一項股權轉讓協議。根據協議，本公司以現金對價人民幣265百萬元獲得中英海底51%的股本權益以及相關的權利及義務，該協議須待所有相關條件全部得到滿足後方告生效。

該股權轉讓於二零一二年七月二十六日完成。

管理層討論及分析

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六第四十段，除了在此已作公告披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司二零一一年年報所披露的資料並無重大變動。

審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所共同審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜(包括審閱截至二零一二年六月三十日止六個月期間的中期報告)進行討論。

遵守企業管治守則

在截至二零一二年六月三十日止六個月內，本公司已遵守上市規則附錄十四中舊有的《企業管治常規守則》以及新的《企業管治守則》(於二零一二年四月一日起生效)所載的守則條文。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)以規範董事的證券交易。經向所有董事作出特定查詢後，各董事均確認在二零一二年一月一日至二零一二年六月三十日期間就本公司證券之交易已遵守該標準守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及各附屬公司在截至二零一二年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

中期報告

截至二零一二年六月三十日止六個月中期報告將於稍後時間發送予股東並在香港聯合交易所有限公司的披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司的網站(www.chinaccs.com.hk)上登載。

前瞻性陳述

本公司希望就以上的某些陳述的前瞻性提醒讀者。上述前瞻性陳述會受到各種不受本公司控制的風險、不確定因素及假設等的影響。這些潛在的風險及不確定因素包括：中國電信市場的增長情況、監管環境的變化及我們能否成功地執行我們的業務策略。此外，上述前瞻性表述反映本公司目前對未來事件的看法，但非對將來表現的保證。我們將不會更新這些前瞻性表述。基於各種因素，本公司實際業績可能與前瞻性表述所述存在重大的差異。

於本公告刊發之日，本公司執行董事為李平先生(董事長)、鄭奇寶先生(總裁)、元建興先生(執行副總裁)及侯銳女士(執行副總裁兼財務總監)；非執行董事為劉愛力先生及張鈞安先生；獨立非執行董事為王軍先生、趙純均先生、韋樂平先生及蕭偉強先生。